ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ROLIM DE MOURA

REQUERIMENTO Nº.       /CMRM

ANO: 2025

AUTOR/Vereador: EDERSON ANDRADE DE ALBUQUERQUE

(Investigador Edinho)

Assunto: Requer do Chefe do Poder executivo

Municipal a adoção de medidas para a pintura de

quebra-mola e instalação de sinalização

refletiva.

Senhor Presidente,

O Vereador que o presente subscreve, após ouvir o

Soberano Plenário REQUER, a Vossa Excelência formulada de

acordo com as normas regimentais, em conformidade com disposto

na Lei Orgânica do Município e Regimento Interno, que através do

setor competente deste Poder Legislativo, seja oficiado/encaminhado

ao Excelentíssimo Senhor ALDAIR JÚLIO PEREIRA, Prefeito

Municipal de Rolim de Moura, para que através do setor competente

junto a esta Administração Municipal, seja realizada a pintura do

quebra-mola e a instalação de sinalização refletiva na Rua

Esperatina, em frente à Igreja Congregação Cristã, localizada

no Bairro Centenário.

Plenário “LUCIANO DE ARGÔLO”, 14 de novembro de 2025.

EDERSON ANDRADE DE ALBUQUERQUE
Vereador – CMRM

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma via de trânsito rápido, utilizada como anel

viário, que concentra intenso fluxo de veículos pesados, incluindo

caminhões e carretas. Muitos dos condutores que trafegam por essa

rodovia são provenientes de outras cidades e não têm conhecimento

prévio da existência do quebra-mola localizado em frente à Igreja

Congregação Cristã, o que eleva consideravelmente o risco de

acidentes.

A ausência de sinalização adequada, tanto horizontal (pintura

no pavimento) quanto vertical (placas indicativas), compromete a

segurança viária, especialmente durante o período noturno e em

condições climáticas adversas. Além disso, a presença da igreja

intensifica a circulação de pedestres, incluindo crianças, idosos e

famílias, o que torna ainda mais urgente a adoção de medidas

preventivas.

Diante desse cenário, solicitamos a pintura transversal

sinalizativa do quebra-mola e a instalação de placas refletivas, com o

objetivo de garantir maior visibilidade, orientar os condutores e

preservar a integridade física dos usuários da via.

EDERSON ANDRADE DE ALBUQUERQUE
Vereador – CMRM

		2025-11-14T11:29:20-0400
	EDERSON ANDRADE DE ALBUQUERQUE:69805920259
	Eu sou o autor deste documento

		2025-11-14T11:29:44-0400
	EDERSON ANDRADE DE ALBUQUERQUE:69805920259
	Eu sou o autor deste documento